INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida André Araújo, nº 901, INCRA - Bairro Aleixo, Manaus/AM, CEP 69060-001

Telefone: (92) 99475-7606 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 242/2026

Processo nº 54000.179986/2025-35

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Portaria nº 925 de 30 de Dezembro de 2024 - Art. 153 -
Publicado no DOU 31/12/2024, Edição 251, Seção 1, Página 900, e:

Considerando que os beneficiários da reforma agrária devem:

a) Manter as aGvidades no lote de forma conHnua, não podendo abandoná-las ou paralisá-las
injustificadamente;

b) Manter as aGvidades produGvas aGvas e ininterruptas, não podendo abandoná-las ou
paralisá-las sem justificativa aceita pelo Incra;

c) Cumprir integralmente a legislação agrária e ambiental vigente, bem como as normas
previstas no Plano de Desenvolvimento do Assentamento (PDA) e/ou no Plano de Utilização (PU);

d) GaranGr a conGnuidade jurídica e operacional da associação, cooperaGva ou enGdade
concessionária, evitando sua dissolução, suspensão ou extinção sem prévia autorização;

CONVOCA

BENEFICIÁRIOS/OCUPANTES DO PROJETO DE ASSENTAMENTO PANELÃO

Atendendo ao Princípio do Contraditório e Ampla Defesa, os beneficiários relacionados
abaixo terão prazo 30 (trinta) dias corridos, a contar da data de publicação deste edital, para apresentar suas
razões e jusGficaGvas por evadirem-se do PROJETO DE ASSENTAMENTO PANELÃO, sob pena de
cancelamento da homologação, retorno do beneficiário a condição de candidato, rescisão do Contrato de
Concessão de Uso (CCU) ou do Título de Domínio, se houver.

Além desses, ficam também comunica dos a apresentarem defesa com comprovação, em
função de possível ocupação não autorizadas de lotes do Programa nacional da reforma agrária, ou que de
qualquer forma se sentirem vinculadas, aos lotes listados na tabela 02.

PROJETO DE ASSENTAMENTO PANELÃO

MUNICÍPIO DE CAREIRO CASTANHO

tabela 01

ORDEM COD.
BENEFICIÁRIO LOTE BENEFICIÁRIO(A)

CPF
BENEFICIÁRIO(A) CONJUGE/COMPANHEIRO(A)

CPF
CONJUGE/COMPANHEIRO(A) PROCESSO

1 AM007770000610 30
ESTEFANY COSTA
DE LIMA DOS
SANTOS

036.XXX.XXX-XX FRANCILEI ALVES DOS
SANTOS 968.XXX.XXX-XX 54000.172913/2019-

74

2 AM007770000517 50
ROSILENE
BATISTA SOARES 482.XXX.XXX-XX

54270.005183/2008-
64

Edital 242 (27526875)         SEI 54000.179986/2025-35 / pg. 1

3 AM007770000596 52 MARIA IVANEIDE
DE LIMA 631.XXX.XXX-XX   54000.129900/2019-

85

4 AM007770000401 63 MARIA FERREIRA
DOS SANTOS 417.XXX.XXX-XX   54270.001819/2003-

94

5 AM007770000516 79 ELIENE LIMA
MORAES 963.XXX.XXX-XX   54270.004255/2007-

75

6 AM007770000361 85 MANOEL FELIX
DIAS BELEM 752.XXX.XXX-XX   54270.001992/2002-

10

7 AM007770000363 97
JOAO BOSCO
FERREIRA DE
AQUINO

768.XXX.XXX-XX MARIA ODETE FONTES
PINHEIRO 344.XXX.XXX-XX 54270.001991/2002-

67

8 AM007770000500 108
MANOEL
RICARDO DE
MELO

008.XXX.XXX-XX   54270.004144/2006-
88

9 AM007770000460 110
WALDEVINO
TRINDADE DE
LIMA

695.XXX.XXX-XX   54270.002486/2004-
00

10 AM007770000547 111
GILBERSON
ARTECLINO DO
NASCIMENTO

879.XXX.XXX-XX   54270.002214/2009-
14

11 AM007770000485 121
VALDEGLACE
PINHEIRO DOS
SANTOS

682.XXX.XXX-XX MIRILEIA ANDRADE DO
NASCIMENTO 961.XXX.XXX-XX 54270.002696/2005-

71

12 AM007770000418 123 SILAS PINHEIRO
DE LIMA FILHO 818.XXX.XXX-XX   54270.001847/2003-

10

13 AM007770000395 125 MANOEL FREIRE
LAVAREDA 337.XXX.XXX-XX   54270.001824/2003-

05

14 AM007770000496 131
SUELY
RODRIGUES DE
MELO

655.XXX.XXX-XX JOSE NASCIMENTO DA SILVA 583.XXX.XXX-XX 54270.004149/2006-
19

15 AM007770000465 137 ADIMILSON
PEREIRA DOS REIS 444.XXX.XXX-XX MARIA CLARA ESTEVES DE

SOUZA 729.XXX.XXX-XX 54270.001670/2005-
13

16 AM007770000511 147

SEBASTIAO
WILSON
MARREIROS DA
SILVA

122.XXX.XXX-XX   54270.004189/2008-
14

17 AM007770000039 201 FRANCISCA
CASTRO DA SILVA 159.XXX.XXX-XX   54270.000466/1999-

68

18 AM007770000200 245
NEUZILENA
MACENA DA
SILVA

315.XXX.XXX-XX   54270.000528/1999-
13

19 AM007770000526 258
RANGEL FEITOSA
BATISTA DA
SILVA

010.XXX.XXX-XX   54270.005130/2008-
43

20 AM007770000538 34 MODESTO
MONTEIRO FILHO 603.XXX.XXX-00   54270.002225/2009-

96

21 AM007770000090 142

MARIA DA
CONCEIÇÃO
MONTEIRO DE
CASTRO

601.XXX.XXX-53   54270.000582/2003-
24

22 AM011400000124 105 SARA FERREIRA
DE LIMA 036.XXX.XXX-01   54270.000424/2015-

16

23 AM007770000550 117 NIVALDO PAULO
DA SILVA 881.XXX.XXX-72   54270.007941/2009-

60

tabela 02

ORDEM LOTE LOCALIZAÇÃO

1 145 -3.8517403, -60.416799

2 149 -3.8552475, -60.416687

3 48 -3.8408148, -60.4137997

4 86 -3.8410594, -60.4312789

5 220 -3.8315165, -60.3987584

6 261 -3.8184078, -60.3779588

7 18 -3.8408371, -60.3976446

8 101 -3.8482727, -60.4362791

9 226 -3.8374135, -60.3986613

10 113 -3.8485039, -60.4425668

As defesas e/ou jusGficaGvas poderão ser encaminhadas via e-mail:
servico.assentamentos.mns@incra.gov.br, na unidade avançada do incra, no município do Careiro Castanho,

Edital 242 (27526875)         SEI 54000.179986/2025-35 / pg. 2

na Rua Adail de Sá, nº 345 - Centro - Careiro/AM, entregue pessoalmente na superintendência regional do
incra no amazonas, localizado na av. andré araújo, 901, aleixo, manaus/am, ou ainda no
whatsapp: (92) 98455-1617.

Local e data da publicação do Edital: ____________________________, ____ / ______/ _____________.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Teixeira de Lima, Superintendente Substituto(a), em
04/03/2026, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 27526875 e o
código CRC 16D2F58D.

Referência: Processo nº 54000.179986/2025-35 SEI nº 27526875

Edital 242 (27526875)         SEI 54000.179986/2025-35 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 242 (27526875)